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A N O T A C E

Tato diplomová práce je zaměřena na studium reaktivity organobismutných sloučenin,

tzv. bismutinidinů, a to zejména s organickými halogenidy a trifláty. Práce se dělí do tří částí,

kdy v první z nich je zpracovaná literární rešerše popisující přípravy doposud známých

neutrálních monomerních sloučenin mající na centrálním atomu bismutu formální oxidační

stav +I, případně lehčí analog 15. skupiny. V druhé části práce jsou podrobně popsány

experimentální postupy využité při syntéze studovaných sloučenin a jejich charakterizaci.

Zejména se jednalo o nukleární magnetickou rezonanci (NMR), rentgenostrukturní analýzu

a hmotnostní spektrometrii. V poslední třetí část jsou diskutovány dosažené výsledky v rámci

diplomové práce. Diskuze je vedena zejména s ohledem na limity oxidativní adice organických

substrátů R-X (kde X = I, OTf) na dvě organobismutné sloučeniny [2,6-(Me2NCH2hC6H3]Bi (1)

a [2,6-(íBuNCH)2C6H3]Bi (2). Výsledné získané deriváty [2,6-(Me2NCH2hC6H3]Bi(R)X respektive

[2,6-(íBuNCH)2C6H3]Bi(R)X byly charakterizovány pomocí NMR spektroskopie, ESI-MS

hmotnostní spektrometrie a v některých případech byla struktura určena na základě

rentgenové difrakční analýzy monokrystalického materiálu.

K L ÍČ O V Á S L O V A

Bismut; Organobismutné sloučeniny; Oxidativní adice; N,C,N-ligandy

A B S T R A C T

This master thesis is focused on the study of the reactivity of organobismuth(I)

compounds, so-called bismuthinidenes, especially with organic halides and triflates. The work

is divided into three parts, the first one contains literature search describing the preparation

of known neutral monomeric bismuth compounds bearing the central atom in the oxidation

state + I, or their lighter analogues. The second part of the work describes experimental

procedures used in the synthesis of the studied compounds and their characterization. These

techniques include nuclear magnetic resonance (NMR), X-ray structural analysis and mass

spectrometry. The last part discusses the results achieved in the thesis. The discussion

is mainly focused on the oxidative addition of organic substrates RX (where X = I, OTf) toward

two organobismuth(I) compounds [2 ,6 -(Me2NCH2hC6H3]Bi (1) and [2 ,6 -(iBuNCH)2C6H3]Bi (2).

The resulting derivatives [2 ,6 -(Me2NCH2hC6H3]Bi(R)X and [2 ,6 -(iBuNCH)2C6H3]Bi(R)X,

respectively, were characterized by NMR spectroscopy, ESI-MS mass spectrometry and

in some cases the structure was determined by X-ray diffraction analysis of a monocrystalline

material.
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S E Z N A M Z K R A T E K

Et - ethyl

Me - methyl

íBu - íerc-butyl

Ph - phenyl

NMR - nukleární magnetická rezonance

ESI-MS - hmotnostní spektrometrie s využitím elektrosprejové ionizace

THF - tetrahydrofuran

Et2 O - diethylether

B.t. - bod tání

OTf - trifluormethansulfonát (CF3SO3-)
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Ú V O D

Bismut (Bi) je chemický prvek s atomovým číslem 83 patřící do 15. skupiny periodické

tabulky. Řadí se mezi nepřechodné kovy, takzvané těžké kovy připomínající chemickými

vlastnostmi jeho lehčí homology arsen a antimon. Jeho sulfidy a oxidy tvoří důležité komerční

rudy, elementární bismut se může také vyskytovat přirozeně. Jedná se o křehký kov se stříbrně

bílou barvou, pokud je čerstvě vyroben jeho povrchová oxidace mu dává duhový nádech

v mnoho barvách. Bismut má jednu z nejnižších hodnot tepelné vodivosti mezi kovy. Bismut

byl také dlouho považován za prvek s nejvyšší atomovou hmotností, který je stabilní. Toxicita

bismutu je mnohem nižší než toxicita jeho sousedů v periodické tabulce, jako je olovo,

antimon či arsen.1

Elektronová konfigurace bismutu vztažená na vzácný plyn je [Xe] 4f145d106s26p3.

Z tohoto důvodu bismut tvoří dva základní oxidační stavy +III a +V neboli trojmocné

a pětimocné sloučeniny. Pětimocné sloučeniny s elektronovou konfigurací [Xe] 4f145d10

dosahují jednu ze stabilních konfigurací, která se označuje jako „elektronová osmnáctka".

Trojmocné sloučeniny, kde jejich elektronová konfigurace [Xe] 4f145d106s2 dosahuje stabilní

„elektronové dvacítky", přičemž tyto trojmocné sloučeniny jsou pro běžnější.2 Typickým

příkladem trojmocné sloučeniny je oxid bismutitý (Bi2 O3 ), který naproti oxidu arsenitému

(As4O6) nemá amfoterní charakter. Naopak pětimocné bismutičnany (BiO3-), které vykazují

velkou snahu se redukovat na soli bismutité, jsou pak extrémní oxidační činidla.3

Již v roce 1988 předpokládal prof. Pyykko4 ve své práci, že pro sloučeniny bismutu

by kromě konvekčních oxidačních stavů +III a +V mohl být přípustný i oxidační stav +I a to kvůli

stabilizaci dvou inertních elektronových párů (tj. 6s2 a 6p2). Tyto sloučeniny jsou obvykle

nazývané v anglické literatuře jako bismuthinidenes, pro naše účely jsme se rozhodli používat

kromě označení organobismutné sloučeniny i ne zcela korektní název bismutinidiny. Ty patří

do větší skupiny tzv. pnictinidinů (R-E) (E = P, As, Sb nebo Bi). Jsou to neutrální monomerní

sloučeniny mající centrální atom 15. skupiny ve formálním oxidačním stavu +I. Představují

poměrně atraktivní třídu sloučenin, které jsou velmi reaktivní, a to právě díky přítomnosti

dvou volných elektronových párů. Mohou tedy vystupovat jako poměrně silná redukční činidla

a vykazovat zajímavou reaktivitu směrem k různým organickým substrátům. To poskytuje

atraktivní možnost integrovat atom 15. skupiny do složitějších organických molekul. Vzhledem
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k přítomnosti volných elektronových párů mohou fungovat i jako ligandy pro přechodné kovy.

Ovšem i přesto, že centrální atomy formálně nesou dva

oddělené elektronové páry vykazují také významný Lewisův

kyselý charakter, protože jejich elektronový oktet je neúplný

a obsahují prázdný orbital typu p (pro fosfor je tripletový stav

považován za základní, ale u těžších analogů je jednoznačně

upřednostňován singletový stav5 (Obr. 1). Všechny tyto

skutečnosti předurčují jejich vysokou reaktivitu a není divu,

že pokusy o jejich izolaci byly po dlouhou dobu neúspěšné.

Q o 'O o

tr/pletový singletový
stav stav

E = P, As, 5b, Bi

Obrázek 1: obecná struktura
pnictinidinů tripletového a

singletového stavu

W

Pozoruhodnou výjimkou je klíčový úspěch prof. Bertranda a kolektivu6, kterým

se poměrně nedávno podařilo popsat monomerní stabilní singletový fosfinidin (Obr. 2). Pro
Arjeho stabilizaci je třeba centrální atom fosforu chránit extrémně objemnými

arylovými skupinami. Fosfidinidiny, jak bylo zmíněno výše, jsou sloučeniny

obsahující monokoordinovaný atom fosforu a obdobně jako u analogu uhlíku

a dusíku (karbeny a nitreny) mohou být elektrony ve dvou různých orbitalech

s paralelními rotacemi (tripletový stav) nebo spárované ve stejném orbitalu

(singletový stav). V tripletovém stavu jsou považovány za diradikály a jsou

/
-N

■ N

\
F

/
p — p

Ar

Obrázek 2:
fosfinidin

vysoce nestabilní. V singletovém stavu fosfinidiny nebyly po dlouhou dobu spektroskopicky

charakterizovány naproti tomu singletové karbeny a nitreny jsou běžně připravovány

a charakterizovány.

Teoretické studie7 prokázaly, že substituenty typu n-donor (např. H2 N-, H2 P- a HS-)

by pravděpodobně stabilizovaly singletový stav, obdobně jako u karbenů a nitrenů. Právě

tohoto přístupu využila skupina prof. Bertranda, který pro stabilizaci singletového fosfinidinu

použil substituent se silnými n-donorovými vlastnostmi (Schéma 1).

Z důvodu citlivosti vazby fosfor-fosfor na kyselé a redukční podmínky byl zvolen pro

fotolytický způsob přípravy. Metastabilní karbeny a nitreny se obvykle generují

z odpovídajících diazo-derivátů a azidů, existují také příklady použití ketenů a isokyanátů jako


[…]


2g stejný, pro tento aromatický kruh jsou vždy charakteristické signály odpovídající CH skupiny

v 1H NMR spektru (dublet a triplet). Šest signálů bylo vždy obdrženo i v 13C{1H} NMR spektru.

Obdobně jak bylo uvedeno výše i zde byly detekovány signály odpovídající skupinám

R vázaným na bismut. Například methylové skupiny, vykazovaly typické singlety s odpovídající

relativní integrální konstantou. V případě sloučeniny 2a 5(1H) je 1,30 ppm a v S(13C) 31,3 ppm
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Obrázek 11: 1H NMR spektrum sloučeniny 2g v CD3CN(*)
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Tabulka 7 : Vybrané NMR parametry studovaných sloučenin

{[2,6-(tBuNCH)2C6H3]Bi(R)}+
[X]-

CH=N tBuN Bi—R

R X 5(XH) 5(13C) 5(1H) 5(13C) 5(1H) 5(13C) 5(19F)

2a CH3 I- 9,64 168,8 1,46
30,9
62,2 1,30 31,3 —

2b CH3 CF3 SO3- 9,62 168,8 1,45
30,9
62,2 1,29

30,9
1 2 2 , 2 (q) -79,3

2c CH2 CF3 I- 9,77 170,3 1,51 31.2
62.2

2 , 0 2
54,3

129,1
-51,8

2d CH2 CH2 CF3 I- 9,75 169,7 1,49 31,0
62,4

1,79 (m)
2,42 (m)

44,5
33,0 (q)

-6 8 , 8

2e (CH2)2(CF2)3CF3 I- 9,77 169,5 1,50 31,0
62,3

1,84 (m)
2,48 (m)

43.1
23.1

-126,8
-124,8
-116,2
-81,9

2 f CH2Si(CH3)3 a) CF3 SO3- 9,66 169,9 1,49 31.3
62.4

0,84
0,30

31.7
2.7

1 2 2 , 2 (q)
-79,3

2 f CH2Si(CH3)3 b) CF3 SO3- 9,68 169,9 1,49 31.3
62.4

0,84
0,30

31,6
2,7

1 2 2 , 2 (q)
-79,3

2g CH2 tBu I- 9,78 170,3 0,89
1,51

31,6
35,1
62,3
78,0

2,34 34,1 —

a) NMR data pro sloučeninu 2 f

b) NMR data pro monokrystaly sloučeniny 2f.(THF)

50

4 Z Á V Ě R

Diplomová práce byla zaměřena na studium reaktivity organických halogenidů a triflátů

s organobismutnými sloučeninami stabilizovanými buď N,C,N pincerovým ligandem nesoucím

amino-donorové skupiny [2 ,6 -(Me2 NCH2 hC 6 H3]Bi (1) nebo jeho analogem obsahující aldimino-

skupiny [2,6-(íBuNCH)2C6H3]Bi (2). U obou organobismutných sloučenin byla odhalena

pozoruhodná reaktivita vůči vazbám C(sp3)-X. V případě, že se jednalo o nerozvětvené

řetězce, docházelo k oxidativní adici a tvorbě odpovídajících organobismutitých sloučenin

[2,6-(Me2NCH2)2C6H3]Bi(R)X respektive [2,6-(fBuNCH)2C6H3]Bi(R)X (X = I, OTf) a to pro R = Me,

CF3CH2 , CF3CH2 CH2 až po delší řetězce např. alkyl obsahující až šest uhlíků jako byl

CF3 (CF2 b(CH 2 hI. Všechny připravené sloučeniny byly charakterizovány pomocí 1H, 13C{1H}

a 19F{1H} NMR spektroskopie, ESI-MS a ve vybraných případech byly struktury potvrzeny

pomocí rentgenové difrakční analýzy. Naproti tomu využití více rozvětvených substrátů

odhalilo odlišnou reaktivitu mezi sloučeninami 1 a 2 . Obě tyto sloučeniny jsou schopny

reagovat s Me3SiCH2 OTf a řBuCH2 I za vzniku sloučenin [2 ,6 -(Me2 NCH2 hC 6H3]Bi(R)X a [2,6-

(íBuNCH)2 C6H3]Bi(R)X (R = Me3SiCH2, íB u C H a X= I, OTf), i když v případě sloučeniny 2 byla

patrná potřeba delší reakční doby zejména v případě substrátu řBuCH2 l. Avšak v případě

nejvíce rozvětveného systému použitého v této práci (tj. íBul) docházelo k úspěšné reakci

pouze se sloučeninou 1 a byl izolován očekávaný produkt [2 ,6 -(Me2 NCH2 hC 6H3]Bi(íBu)I.

Naopak v případě sloučeniny 2 byly pokusy o oxidativní adici íBuI neúspěšné. Získané deriváty

byly opět charakterizovány výše uvedenými technikami.

Bohužel neúspěšné byly i pokusy o oxidativní adice sloučenin 1 a 2 do vazeb C(sp2)-X

ve vybraných substrátech PhI a PhOTf. Všechny reakce vždy vedly pouze ke vzniku směsí

produktů. V budoucnu bude patrně nutné najít jiné organické substráty pro tento typ reakcí.

Nicméně i přes jistá omezení uvedená výše, zde popsaný postup oxidativní adice

umožňuje poměrně přímou cestu k připojení různých alkylů k centrálnímu atomu bismutu, což

vede k nesymetricky substituovaným sloučeninám bismutitým RR'BiX. Jejich syntéza

je většinou problematická při použití standardního přístupu spoléhajícího na organokovové

reagenty jako jsou organolithná či Grignardova činidla. Samotné tyto bismutité sloučeniny

mohou být také použity pro další studium.
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Kromě toho zde studovaný syntetický přístup může představovat, počáteční krok

do oblasti aktivace obdobných organických substrátů sloučeninami 1 a 2 nebo jejich analogy

známé z literatury, které jsou uvedeny v úvodu této práce.
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