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Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Adély Pavlíčkové

Diplomová práce Bc. Pavlíčkové je zaměřena na syntézu a testování reaktivity vybraných
organobismutných sloučenin s alkylačními činidly.

Autorka zpracovala svou diplomovou práci velmi přehledně a ilustrativně. V úvodu popisuje
problémy související s možnostmi získání organokovových sloučenin prvků 15. skupiny v oxidačním
stavu +1, tzv. pnictinidinů.

V teoretické části své diplomové práce se autorka zaměřuje na komplikace se syntézou
organobismutných sloučenin, které jsou skupinou docenta Dostála intenzivně studovány, zaměřuje se
především na dosud publikované metody stabilizace organobismutných sloučenin s využitím
rozvětvených ligandů, zvláště pak na bázi aromatických enaminů, benzylaminů a o-
aminodifenylaminů. V následující kapitole pak bc. Pavlíčková formuluje důvody pro zaměření své
diplomové práce.

Na následujících 20 stranách experimentální části Bc. Pavlíčková podrobně popisuje jak všechny
používané experimentální techniky, tak i provedení reakcí, mimo jiné i 15 produktů vzniklých
oxidativní adicí alkylačních činidel na připravené dvě organobismutné sloučeniny včetně podrobného
popisu jejich charakterizace pomocí multinukleární NMR, MS, bodu tání a u získaných krystalických
produktů dále charakterizaci krystalové struktury pomocí XRD.

Dosažené výsledky Bc. Pavlíčková přehledně diskutuje na následujících 10 stranách své diplomové
práce, kde komentuje prováděné experimenty a rozdíly v reaktivitě obou testovaných
organobismutných sloučenin s různě rozvětvenými alkyljodidy a alkyltrifláty. Vedle toho uvádí i
neúspěšné reakce organobismutných sloučenin s jodbenzenem a fenyltriflátem.

Bc. Pavlíčková v předložené diplomové práci dokládá úspěšné zvládnutí problematiky syntézy
organobismutných sloučenin s použitím Schlenkovy techniky, využití pokročilých identifikačních
technik pro charakterizaci izolovaných nových sloučenin i schopnost přehledně a ilustrativně popsat
dosažené výsledky.

Proto její diplomovou práci hodnotím známkou:
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